[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 1 de abril de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 83/2019
Processo nº 6.183/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre a denominação “AIRTON CARDOSO DE ARRUDA” a uma via pública e dá outras providências.

Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Anselmo Rolim Neto, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:

Airton Cardoso de Arruda, brasileiro nascido em Sorocaba/SP em 27/08/1949, filho de Manoel Cardoso de Arruda e Tereza Cardoso de Arruda, casado com Edna Cardoso de Arruda e foram pais de três filhos dois homens e uma mulher.
Airton era chamado pelos familiares e amigos pelo apelido de Polpey. Airton desde pequeno começou a trabalhar em açougue que com o passar do tempo se tornou açougueiro profissional, com 40 anos de idade ele mudou de profissão começou a trabalhar com guarda patrimonial na Prefeitura Municipal de Sorocaba, onde ficou trabalhando até o final de sua vida.
Airton veio a falecer no dia 18/04/2003, devido a uma cirurgia de hérnia mal sucedida. Airton era muito querido por seus familiares e amigos deixando muitas boas recordações e saudades a todos eles. Airton sempre se dispôs a ajudar os mais carentes de seu Bairro Jardim Húngares.
Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua transformação em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via - AIRTON CARDOSO DE ARRUDA.
PROJETO DE LEI Nº 139/2019
(Dispõe sobre denominação de “AIRTON CARDOSO DE ARRUDA” a uma via pública e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “AIRTON CARDOSO DE ARRUDA” a viela “03”, localizada no Jardim Nova Esperança, com início na Rua Geraldo Aparecido Rodrigues e término em cul de sac.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito – 1949 - 2003”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658